



EXERCÍCIO 2017	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Aberto)
EMISSÃO 01/02/2018	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		585.143.526,91	578.502.705,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		281.091,10	253.731,50
Venda de Mercadorias		9.197,00	16,00
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		271.894,10	253.715,50
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		200,05	367,70
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		200,05	367,70
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patr. Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas	03.001	572.502.965,97	516.751.882,86
Transferências Intragovernamentais		567.910.032,88	514.625.578,50
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		4.592.933,09	2.126.304,36
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	03.002	9.920.883,12	60.748.850,74
Reavaliação de Ativos		5.090.038,02	57.497.830,09
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		4.830.845,10	-
Ganhos com Desincorporação de Passivos		-	3.251.020,65
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		2.438.386,67	747.872,73
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCÍCIO 2017	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Aberto)
EMIÇÃO 01/02/2018	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		2.438.386,67	747.872,73
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		548.100.949,09	495.512.727,26
Pessoal e Encargos	03.004	351.820.608,33	316.145.184,64
Remuneração a Pessoal		276.800.849,23	246.776.013,38
Encargos Patronais		54.183.759,77	48.706.197,38
Benefícios a Pessoal		20.523.581,07	20.003.058,55
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		312.418,26	659.915,33
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	03.005	58.931.101,19	47.751.388,73
Aposentadorias e Reformas		49.632.527,02	38.500.951,65
Pensões		9.205.736,42	9.136.035,98
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		92.837,75	114.401,10
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		46.743.700,77	42.587.924,17
Uso de Material de Consumo		4.412.364,44	3.267.088,95
Serviços		40.452.213,06	37.327.041,22
Depreciação, Amortização e Exaustão		1.879.123,27	1.993.794,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		4.725,08	9.115,97
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		4.330,34	4.774,22
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		394,74	4.341,75
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas	03.003	63.393.682,71	60.382.859,69
Transferências Intragovernamentais		58.579.198,87	58.320.739,90
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		44.767,23	91.838,18
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		4.769.716,61	1.970.281,61
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		12.465.796,33	12.086.605,86
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		610.137,27	2.996.932,88
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		11.381.639,36	462,49
Incorporação de Passivos		-	72.241,40
Desincorporação de Ativos		474.019,70	9.016.969,09



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

SUBTÍTULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
-----------	--

ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
----------------	--------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
Tributárias		204.628,22	318.934,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		132.658,46	93.784,55
Contribuições		71.969,76	225.150,30
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		14.536.706,46	16.230.713,35
Premiações		-	16.269,70
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		14.463.654,65	15.896.784,24
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		73.051,81	317.659,41
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		37.042.577,82	82.989.978,27

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2017	2016



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2017	PERIODO QUARTO TRIMESTRE (Aberto)
EMISSAO 01/02/2018	PAGINA 4
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

NOTAS EXPLICATIVAS

03.001 - transferências e delegações recebidas - O grupo transferências e delegações recebidas reflete a variação aumentativa do patrimônio da instituição por recebimento de repasses, sub repasses, doações e transferências de ativos. Este grupo representa 97,84% do total das variações patrimoniais aumentativas e teve um aumento de 10,79% em relação ao que a instituição tinha variado no exercício anterior. A maior parte dessas transferências recebidas é referente a repasses de setorial financeira para cumprimento das obrigações orçamentárias do instituto.

Esses são valores das divisões das contas sub repasse e sub repasse rap . 451120200 e 451220100.

03.002 - Valorização e ganhos c/ ativos - O grupo valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos é composto basicamente das reavaliações ocorridas anualmente nos bens imóveis cadastrados no spiunet como de propriedade do IFPB. Tal reavaliação é realizada pela coordenação de obras e engenharia do IFPB e remetida a Diretoria de Patrimônio da Reitoria para registro no sistema de gerenciamento dos imóveis de uso especial da união, o spiunet e a retificação contábil dos valores pela coordenação de contabilidade. O grupo representa 1,70% do total das variações patrimoniais aumentativas.

03.003 - transferências e delegações concedidas - O grupo representa a segunda maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, se compõe basicamente de repasses e sub repasses concedidos pelas unidades orçamentárias. A participação desse grupo nas VPDs é de aproximadamente 10,83% e teve acréscimo também de aproximadamente de 4,99% em relação ao mesmo período do trimestre anterior.

03.004 - pessoal e encargos - O grupo representa a primeira maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, representando 10,07% do total da VPD e teve uma variação positiva em relação ao trimestre anterior de 11,08%.

03.005 - Benefícios previdenciários - O grupo representa a terceira maior participação das variações patrimoniais diminutivas do trimestre, representando 60,13% do total da VPD e teve uma variação positiva em relação ao trimestre anterior de 23,41%.